Андрі-
євського, «українці йшли на свято якось сумно, з обов’язку. Несли

* Закінчення. Початок див.: Укр. іст. журн.— 1991.— № 8.
30 1917 год на Киевщине.— С. 363.
37 Робіт, газ.— 1917.— 7 листоп.
38 В и н н и ч е н к о В. Відродження нації.— Київ; Відень, 1920,— Ч. II.— С. 80.
39 Г р у ш е в с ь к и й М. Роковини. 20(7) листопада 1917 р. // Український істо­

рик.— 1988.— № 1-4.— С. 165.

Незважаючи на роз’яснення та попередження, селянство перекону­
валося, що універсал і Декрет про землю за своєю соціальною спря­
мованістю є непорівняльними законодавчими актами. Порівнюючи

40 А н д р і є в с ь к и й В. З минулого (1917-й рік на Полтавщині).— Берлін,
1921.— Ч. І.— С. 146, 148.

41 Известия Полтавского Совета революции.— 1917.— 24 нояб. (7 дек.).
42 Нова Рада.— 1917.— 9 листоп.
43 Народня воля.— 1917.— 14 листоп.
44 Нова Рада.— 1917.— 16 листоп.

Переважна більшість делегатів, які представляли всі губернії України
та її основні центри, переїхали до Харкова, де відбувся І Все­
український з’їзд Рад, який 12 (25) грудня оголосив Україну Рес­
публікою Рад.

По всій Україні розгорнулася боротьба трудящих проти сил на­
ціоналістичної контрреволюції, збройні повстання спалахнули в Кате­
ринославі, Одесі, Києві. Розуміючи, що Центральна Рада існує остан­
ні дні, її лідери звернулися по допомогу до кайзерівської Німеччини,
яка була кровно зацікавлена в розграбуванні природних багатств
України.